
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 206 / 2023 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Novembro de 2023

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA CHAVES DE FIGUEIREDO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
RAQUEL ANTONIO RAMOS

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

3 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL - SUBINST

3 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

3 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

4 SECRETARIA DE LOGÍSTICA - SECLOG

4 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 206 / 2023 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Novembro de 2023

Defensora Pública Geral - DPGE 

Resolução

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.000846/2023

RESOLUÇÃO CONJUNTA DPGERJ/EMOP N° 165 DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023

 

DESCENTRALIZA A 
EXECUÇÃO DE CRÉDITOS 
ORÇAMENTÁRIOS À EMOP NA 
FORMA QUE ESPECIFICA

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL e o DIRETOR 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS - 
EMOP, no uso das atribuições legais, de acordo com a Lei 
Estadual nº 9.970 de 12/01/2023, que estima a receita e fixa a 
despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício de 2023, o 
Decreto nº 48.287 de 27/12/2022, que dispõe sobre a Execução 
Antecipada do Orçamento Anual do Poder Executivo para o 
exercício de 2023, o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que 
dispõe sobre a descentralização de execução de créditos 
orçamentários, e as Instruções Normativas AGE nº 24, de 10 de 
setembro de 2013, com as alterações da AGE nº 25, de 31 de 
janeiro de 2014, conforme o processo administrativo eletrônico no 
SEI nº E-20/001.000846/2023.

RESOLVEM:

Art. 1° - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na 
forma a seguir especificada:

I – DO OBJETO:

Estabelecer os requisitos, condições e diretrizes técnicas e 
administrativas para realização de obra, visando a construção de 
edificação com a finalidade de abrigar a Defensoria Pública de 
Campos dos Goytacazes, observando-se as legislações e normas 
específicas vigentes no Município do Rio de Janeiro, no Estado do 
Rio de Janeiro e legislação nacional.

II – VIGÊNCIA:

Início: A contar da data de sua publicação - Término: 31/12/2023

III – DE : Concedente :

UO: 11610 - Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro - FUNDPERJ.

UG: 116100 - Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro - FUNDPERJ.

IV – PARA : Executante :

UO - 07510 - Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de 
Janeiro - EMOP.

UG - 045200 - Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de 
Janeiro - EMOP.

V - CRÉDITO:

PT: 11010.03.122.0481.5845 - Construção, Ampliação, Reforma e 
Manutenção das Instalações da DPRJ 2.

NATUREZA DE DESPESA: 4490.51

FONTE DE RECURSO: 1.500.100

VALOR: R$ 952.255,35

Art. 2º - O executante se obriga a prestar contas dos recursos 
descentralizados em conformidade com o Art. 12, do Decreto nº 
42.436, de 30/04/2010, a contar do término da vigência desta 
Resolução Conjunta, em atendimento às disposições contidas no 
art. 5º, da Instrução Normativa AGE nº 24, de 10/09/2013 e 
alterações pela Instrução Normativa AGE nº 25, de 31/01/2014.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2023.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

ANDRÉ LUÍS RIBEIRO BRAGA

DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS 
PÚBLICAS DO ESTADO - EMOP

Id: 202302069 - Protocolo: 1307424

Extrato do Termo de Acordo de Cooperação

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.001267/2023.

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
Nº 1283398/2023.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO E O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA.

OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO tem por objeto qualificar e otimizar o 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 206 / 2023 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Novembro de 2023

atendimento dos que procuram a DPRJ em busca de serviços de 
saúde (medicamentos, exames, consultas, internações, 
procedimentos, serviços, etc.), e promover a solução administrativa 
dos conflitos.

DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2023.

VIGÊNCIA: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO vigorará por 60 (sessenta) meses, a contar da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (DOe-DPRJ).

FUNDAMENTO: O presente TERMO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO reger-se-á pelo disposto no art. 116 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata.

Id: 202302064 - Protocolo: 1309068

Subdefensoria Pública Geral 
Institucional - SUBINST

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Convênio

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.009347/2023

A Subdefensora Pública-Geral Institucional, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 
1217 de 03 de Maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela 
Fiscalização e Acompanhamento do Termo de Acordo de 
Cooperação (1283398), Processo SEI-DPRJ nº E-
20/001.001267/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro e o Município de São Francisco de 
Itabapoana, cujo objeto é qualificar e otimizar o atendimento dos 
que procuram a DPRJ em busca de serviços de saúde 
(medicamentos, exames, consultas, internações, procedimentos, 
serviços, etc.) e promover a solução administrativa dos conflitos:

I - Gestor(a) do Acordo de Cooperação:

a) Titular: SERGIO RIBEIRO SOARES 
JUNIOR, matrícula: 3095649-4.

b) Substituto: PAULO FÉLIX GOMES 
MARTINS, matrícula: 972.949-2.

II – Fiscais do Acordo de Cooperação:

a) Titulares: THAÍSA GUERREIRO DE 

SOUZA, matrícula: 9695859 e ALESSANDRA NASCIMENTO 
ROCHA GLÓRIA, matrícula: 9695834;

b) Substituto: MELLINA GODOY DA SILVA
, matrícula: 30952998.

Art. 2º. A responsabilidade da gestão e 
fiscalização do instrumento se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do Acordo de Cooperação, as competências dos 
gestores e fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e/ou Fiscal.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

CÍNTIA REGINA GUEDES

SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL

Id: 202302065 - Protocolo: 1290272

Secretaria de Engenharia - SENG

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 07.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.003675/2023 

A COMISSÃO DE PREGÃO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – DPRJ torna público que, o Pregão Eletrônico DPRJ 
N° 024/23, que possui como objeto o SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS DE 5m³, que havia sido 
suspenso para análise de pedido de esclarecimento, conforme 
divulgação anterior, ocorrerá na data de 27/11/2023 às 11h, no 
local: https://www.gov.br/compras/pt-br . Cumpre esclarecer que 
o edital publicado encontra-se devidamente alterado e seu inteiro 
teor está disponível no PNCP e no Portal da DPRJ 
(https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/licitacoes).

Id: 202302056 - Protocolo: 1306659

Secretaria da Tecnologia da 
Informação e Comunicação - STIC

3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 206 / 2023 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Novembro de 2023

Extrato de Termo Aditivo

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.009227/2018

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2020.

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e 
Palmeira Realizações em Tecnologia da Informação LTDA

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
045/2020, relativo à contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de instalação, reforma e manutenção da 
infraestrutura de cabeamento estruturado e elétrico, pago por 
demanda, com fornecimento de materiais conforme o projeto 
executivo que prevê a instalação, remoção, remanejamento, 
identificação de problemas, melhorias, ampliação e outros serviços 
correlatos, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência (Anexo I do Edital) e do instrumento convocatório.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 5.461.535,89 (cinco 
milhões, quatrocentos e sessenta e um mil quinhentos e trinta e 
cinco reais e oitenta e nove centavos)

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 25 de novembro 
de 2023.

FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Id: 202302068 - Protocolo: 1309565

Secretaria de Logística - SECLOG

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.002614/2023

PE 033/23

Regência: l. 14.133/2021

A Coordenação de Licitação da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ, no que concerne 
ao Pregão Eletrônico Nº 033/23, referente à AQUISIÇÃO DE 
BENS PERMANENTES (MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIO, 
CADEIRAS, SOFÁS E MÓVEIS DE AÇO), torna público que a 
Impugnação apresentada pela empresa FORMA OFFICE 
COMERCIO DE MOVEIS E INTERIORES LTDA 
(09.813.581/0001-55) foi acatada, determinando a i) exclusão da 
exigência ABNT NBR 16332:2014 constante dos itens 9.2.2 do 
Edital e 4.2.2 do Termo de Referência.

A íntegra da Impugnação e respectiva 
decisão estão disponibilizados no sistema Compras.gov e no Portal 
da Transparência da DPRJ. Sendo assim, informamos que, após os 
devidos ajustes no processo, será publicado edital com nova 
data para realização da disputa de preços.

Id: 202302066 - Protocolo: 1308826

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Edital de Movimentação

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.008753/2018

A Coordenação de Movimentação AVISA às Defensoras e aos 
Defensores Públicos titulares de órgão na Comarca da Capital que 
não tiverem interesse em atuar em regime de plantão no ano de 
2024, que deverão requerer expressamente sua exclusão na 
forma do art. 6º, §3º, da Resolução nº 874 de 28/03/2017, até o dia 
01/12/2023, valendo a exclusão a partir de janeiro de 2024.

As manifestações deverão ser realizadas EXCLUSIVAMENTE 
pelo SEI, através de requerimento próprio no processo E-
20/001.008753/2018.

As interessadas e os interessados que não localizarem o 
respectivo processo em sua caixa de “controle de processos” 
devem entrar em contato com a COMOV, por e-mail 
(comov@defensoria.rj.def.br), solicitando a abertura em sua 
unidade.

Não será acolhido o pedido de exclusão do rodízio de plantão por 
período inferior a 01 (um) ano, conforme disposto no art. 6º §4º da 
Resolução nº 874/2017.

Id: 202302063 - Protocolo: 1309270

Ato de Designação

| De 08.11.2023

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). EVALDO DE 
SOUZA PRADO JUNIOR para atuar(em) de forma presencial no 
“CONCILIA CABO FRIO” , que será realizada no dia 09.11.2023, 
quinta-feira, 09h, na Secretaria Municipal de Fazenda, Rua Major 
Belegard, nº 395, Centro, Cabo Frio, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MONICA 
CLARA MONTEIRO HERMES para atuar(em) de forma 
presencial na “AÇÃO SOCIAL – PARCERIA ARQUIDIOCESE 

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 206 / 2023 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Novembro de 2023

DO RIO DE JANEIRO” , que será realizada no dia 11.11.2023, 
sábado, 10h às 14h, na Paróquia São José Operário, Rua Barão do 
Triunfo, nº 393, Realengo, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). NATALIE DE 
PINHO BIANCHI GARCIA para atuar(em) de forma presencial 
na “DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL NO CAMPO”, 
que será realizada no dia 11.11.2023, sábado, 09h às 15h, no 
Assentamento Salto, Estrada do Salto, Floriano, Barra Mansa, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). WALTER 
LISBOA VIEIRA para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – PARCERIA 
NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - NAC”, que será 
realizada no dia 11.11.2023, sábado, 09h às 13h, na Rua Gelo, nº 
59, Conjunto Dom Bosco, Marapicu, Nova Iguaçu, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MARINA 
MAGALHÃES LOPES para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – PARCERIA 
GABINETE VEREADORA LUCIANA BOITEAUX”, que será 
realizada no dia 11.11.2023, sábado, 09h às 15h, na Casa Bosque, 
Estrada da Caroba, n° 449, Campo Grande, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). ANDRE 
BERNARDES LOPES e RENATA JARDIM DA CUNHA 
RIEGER para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA 
PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL NAS ILHAS”, que será realizada no dia 
11.11.2023, sábado, 09h às 15h, na Paraty Mirim, Associação de 
Moradores, RJ.

Id: 202302067 - Protocolo: 1309200

5


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral Institucional - SUBINST
	Secretaria de Engenharia - SENG
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Secretaria de Logística - SECLOG
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2023-11-08T18:06:56-0300




